36 Hicrony. mortē Augustino scribit (si verē tñ hæc illius Epistola est)
duos homines, vita functos, ante sancti viri tumuli fuisse ad vitā re
uocatos: qui quādū in hac vita superflites fucrāt, in cōtinuū lachry
mis & genitibus luctuofissimā vitā agebat: demirariq; se vehemēter
aiebat, quā fieri posset, vt qui in fine vita rationē Deo reddituri, & de
tota cōternitate sententiā audituri essent, ridere aliquādo, ac nō semper
lugere possent. At nos qui hæc & scimus, & firma fide credimus, nō
modō ridēmus & otiamur, sed multis etiā sceleribus iudicē nostrum
(ante cuius tribunal fistēdi sumus) offendimus. An nō igitur fatuitas
atq; adeō cæcitas hæc omnem superat admirationem?

Sed queret aliquis forsitan, quib⁹ se solatijs isti miseri cōsolētur, cū
hoc tā ingēs rationis reddētē periculū fides illis, vel renitētibus etiā,
ante oculos frequenter ponat. Multi quidē famū virgīnū exemplo

11 m 4 ad su. em

ad finem vita penitentie propositum differunt. In quanto autem 37 salutis discrimine isti verlentur, vix illa oratione exprimi potest. Certe tota huius Euangelij parabola in hoc pricipuè à Domino destinata est, vt nos huius tanti periculi admoneat. Cum enim doceat, eas virgines, quæ parati erant, intrasse cum sposo ad nuptias: eas vero quæ tunc primùm parari, & oleum quæ rere cœperunt, exclusas fuisse; aperte docet, cuius periculi sit ad extremum vitæ tempus penitentia propositum differre. Ideoq; opportunè nos admonet, cum subdit: [Vigilate ergo, quia nescitis diem neque horam.] hoc est: quoniam tota salutis vestra ratio in hoc posita est, vt vos adueniens Sponsus paratos inueniat (quod prudeatium Virginum exemplo liquet) conse quens est, vt omni tempore vigilare debeatis; hoc est, vt omni tépore parati, & bonorum operum oleo referti sitis. Si enim quo is tépore venturus es est, intelligeretur, potiussetis quidem opportuno vos 38 tempore ad illum excipendum præparare: quia vero hoc prorsus ignoratur, totiusque salutis vestra summa in hac præparatione posita est; semper utique vigilare debetis. Quod qui non faciunt, sed ad extreum tempus penitentie propositum differunt, quid aliud quam miserationam fatuarum Virginum sortem expectare possunt? Penitentia enim sera, raro vera, rarissima aut nunquam perfecta, semper autē incerta. Nemini certe, quādriū in hac vita dedit, spes salutis deneganda est (in via enim adhuc, non in termino viæ sumus) sed hanc tamē nouissimam penitentiam, in ijs pricipiis, qui obstinatis animis tota vita in sceleribus perdurarunt, periculosisimam esse, omnes sancti Patres definiunt. In cuius rei fidem Adrianus Pontifex in. 4. Sente[n]tia, ubi eam quæstionem tractat; sit ne aliqua certa periodus peccatis hominum constituta; horribilem in hac re D. Hierony. sententiam (si ea tamen D. Hiero. est) citat. sic enim ait; Vix è centum milie hominum, quorum mala fuit vita, in morte divinam indulgētiām obtinebit unus. Hanc sententiam insignis ille doctor & Pontifex allegat: de cuius veritate disputare ad me non spectat: quam fortasse exaggerandi causa prolatam existimo: ea tamen non minimam timoris causam nobis exhibet.

Quæcum ita sint fratres, quid aliud superest, nisi vt celestis magistrorum consilium amplectamur, qui maximā nostrī curam gerēt (ut pote quos pretioso suo sanguine redemit) opportunè nos his nouissimis verbis admonet: [Vigilate ergo, quia nescitis diem neque horam.] Cuius rei cùm multi sint fructus, non postremus ille est, quod morte nō trepidi & anxi; sed lenti atq; gaudētes excipiems: intelligentes pio-

rum

Mm 5 verd

quod rum hominū morte, non tā mortem esse, quā m natalem diē, quām finem laborū, & coronarū initium. Constat enim piorum mortem aditū esse ad immortalitatē, vitæ ostium, schalam cœli, postem quo ad regnū cōfessum, triumphalē diem, imo & natalem: in qua terra corpus cōmissum seminatur in corruptione, surget in incorruptionē; seminatur in ignobilitate, surget in gloria: seminatur in infirmitate, surget in virtute: seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Ideoq; iusti in morte non incerte, sed respicere & levare capi ta iubentur. Hanc igitur tantā latitudinem eo præferrim tēpore, quo alij magno metu quatuntur, quid aliud quām firma futura salutis spes, ex diuina miseratione, & bona conscientia proueniēs, parere potell? Quemadmodū enim qui ex humili casa palarium ingēs extruere vo lunt, libenter quidem vetera diruūt; quod ea melius iustaunda spe rant; ita viri iusti libenter patiuntur huius habitationis domū dissoluūt; quod cā in resurrectione perfectissimē reformandā esse fide credunt, & spe quodāmodo attingunt, cum Apostolo dicentes: Scimus 2. Corin. 5. enim quod si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur, quod edificationē ex Deo habemus, domum non manu factā eternam in cœlis. Hæc autē domus, fratres, ijs parata est, qui splendidae fidei lampadi bonorum operum oleum adiungere student: hoc est, qui pietate, iustitia, patientia, vera cordis humilitate, fraterna charitate, obedientia, corporis & animi castimonia, ac pricipuè misericordia operibus illam sibi, dum hic viuerent, compararunt: quibus in fine Dominus dicturus est: Venite benedicti Patris mei, percipite Matth. 25: regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi.

IN FESTO S A N C T A R V M V I R G I -
num Concio secunda, in qua lectio Euangelica explanatur.

TH E. Simile est regnum cœlorum homini negotiatori, querenti bonas margaritas. Inuenta autem una pretiosa margarita, abiit, & vendidit omnia quæ habuit, & emit eam. Matth. 13.

Ristoteles initio naturalis philosophia (de qua scribere instituebat) primo loco declarat, quo ordine & ratione sibi sit in eo opere philosophandū. Innata est, inquit, via nobis, vt à notioribus ad min' nota pcedamus. Notiora

verò ea esse ait, quæ sensu percipiuntur, quām quæ solo intellectū. Quò fit, vt manifestiora sint nobis quæ videntur, quām quæ non videntur; & que corpore constant, quām quæ spiritu solum. Illa enim viciniora nobis sunt; hæc verò procul posita, & idèò à cognitione nostra remotiora. ¶ Adde his etiā, quòd omnis nostra cognitio sic ortū habet à sensu, vt nihil sit in intellectū, quin id prius fuerit in sensu. Quò fit, vt sensibilia quidē per se cognoscamus: intelligibilia vero non per se, sed velut per manus aliorum. Et hæc quidem inter homines & Angelos nō minima differentia est: quòd hi, cùm simplicis & spiritualis naturę sint, simpliciter & immediate spiritualia (quæ illis similia & cognata sunt) intelligunt: nos verò nō ita, nisi corporea rerum vtamur ministerio. ¶ Hoc animaduertens humanæ salutis amator Dominus (qui de se ipse ait, Ego Dominus Deus tuus do cens te vtilia) cùm homines erudiendos susciperet, ea potissimum ratione docēdos curavit, quæ ipsis essent maximè cōsentanea. Sic enim diuina Sapientia tanquam prouida & pia mater infantia nostræ se accōmodat; non quidem suo, sed nostro nobiscum more agens. Unde nō solum in Veteri testamento, crasso illi ac rudi populo per corporearum rerum species loquebatur; sed in Nouo etiam per parabolās ad populum sēpe concionatus est: in quibus per notas nobis terū corporearum naturas, regni cœlestis dedit sacramenta. In sacra autem huius diei lectione quatuor nobis vtilissimas parabolas propoñit; videlicet, thesauri absconditi in agro; margaritæ pretiosæ; fagnum missa in mare; & diuitias patrisfamilias conuinium instruentis: de quibus nobis hodiè, aspirate diuina gratia, differendum est. Ut autem mysteria, quæ in his parabolis recōdita sunt, piè & vtiliter enodare, & in luce proferre valeamus, cœlestem opem, sacratissimæ Virginis interuentu, suppliciter imploremus.

AVE MARIA.

[Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro.] Scitis iam fratres, regni cœlorum nomine non modò regnum ipsum, sed omnia etiam quæ ad hoc regnum aliqua ratione spectat, significari. Hoc autem in loco, in quo regnum cœlorum thesauro abscondito comparatur, huius thesauri nomine quidam virginitatem virtutem intelligat, quæ in humano corpore velut in agro quadam abscondita est; ideoq; hec sacra lectio in festo fanicularum Virginum ab Ecclesia recitari solet. Quantue autem hic thesaurus sit, declarat sanè corona illa aureola, quæ Virginibus in cœlo deposita est: & cœlestis item vita eorum, qui verè virgines sunt: utpote quæ ab innumeris curis & sollicitudinibus

Esd. 48.

tudinibus libera est, quibus coniugatorum vitæ est referata. Hoc ipso autem thesauri nomine virtutem hæc D. Bernar. appellavit: qui cum Bernardus adolescēs noctu ab improba quadam scemina impetus esset, & ipse magna voce clamasset, Latrones, latrones, & hoc ipsum semel atque iterum contigisset, excitatiq; famili domum collustrates nihil inueniēscent, eumq; frustra clamasse dicerent: sanctus adolescens respondit, Verè latro affuit, qui irreparabilem castitatis thesaurum suarū volebat. ¶ Eadem quoque virtus simili ratione non modò thesauro, sed etiam pretiosissimæ margaritæ comparatur. Quæ enim margarita priorior, quām pura mens in corpore puro? Pro hac igitur margarita comparanda sanctæ Virgines omnia vendiderūt: quæ verè dicere potuerunt; Regnum mundi, & omnem ornatum seculi contempti propter amorem Domini mei Iesu Christi, quem vidi, quem amavi, in quem credidi, quem dilexi.

Quia verò naturā sic comparatum est, vt quæ sunt valdè pretiosæ, sint etiam ad seruandum difficultia: idem etiam in hac virtute locum habet. Hæc enim virtus supra humanæ nature conditionem hominem attollens, angelis similem facit, dum eorum puritatem imitatur: nisi quòd mirabilior est hominum quām angelorum puritas: quod enim in angelis facit natura, in hominibus facit gratia: & angeli quidem sine corpore viuunt; virgines autem in carne triumphant.

Cum sint autem multæ virtutes, quibus hæc virtus sepienda atque munienda est: (est enim caro ieiunij & vigilij, & asperitate vitæ maceranda: est oratio, qua diuinum auxilium imploratur, frequentanda: est diligens custodia externis & internis sensibus adhibenda) tamen inter hæc ipsa omnis peccandi occasio, omnia lapsus pericula, omnia seu virorum seu femininarum suspecta contubernia summa cura & studio vitanda sunt. Huius autem cautioni retinendæ (vt cætera prætermittamus) satis nobis esse debet vel vnius Salomonis exemplum: qui, quoniā hæc pericula neglexit, in tantum nefas prolapsus est, vt idolorum aras & templa alienigenis vxoribus suis exerexit, atque dicauerit. Qua ex re liquido apparet, virum iustum pari propemodum studio peccadi occasiones atque ipsa eadem pericata vitare debere; quas videmus tantum sapientissimo Regi periculum peperisse. Cauerat autem hæc legi Dominus, ne filij Israël alienigenas vxores ducerent; certissimum fore afferens, earum contubernio atque blâditijs ipsorum animos emoliendos, & ad Deorum alienorum cultum euocandos. Hanc autem cautionem Salomon (nimium

Exod. 34:1

Eccl. 7.

Prov. 14.

Hierony.

Aug. de co-
habitatio-
ne clericorum
et mu-
lierum.

(nimium fortassis sapientiae & religione sua fidens) neglexit: atque ita demum in tantum præcipuum miserabiliter corruerat. Quocirca recte Sapiens, Qui, inquit, timet Deum, nihil negligit: quia videlicet imbecillitas sue confici, sibi proflus diffidit: ideoque nulli se periculo exponere audet. Atque utinam idem Salomon consilij sui memor fuisse, cum dixit; Sapiens timet, & declinat a malo: stultus transiliet, & confidit. Itaque vir sapientissimus immodico sceminarum amore excæcatus, non sapientis timorem & prudentiam, sed stulti confidentiam sectatus, in tantam foueam præcipitatus est. Quisquis igitur hunc adeò formidabilem casum attentè consideraverit, non poterit altissimam in eo diuinorum iudiciorum abyssum non admirari, & ne quid sibi simile accidat non vereri: cum nemo securitatem sibi in hac vita (qua tota tentatio esse dicitur) polliceri debeat. Idemque cùm Dominicam orationem proficeret, flagrantiori affectu extremam illam petitionem pronuntiabit: Et ne nos inducas in temptationem: sed libera nos à malo. Quocirca prudenter & cautè admodum D. Hierony. amicum Neptorianum, & nos omnes in illo admonet his verbis: Omnes puellas & virgines Christi aut æqualiter ignora, aut æqualiter diligere: nec in præterita castitate confidas. Nec enim sanctior Davide, neque Salomon potest esse sapientior. Memento semper quod paradisi colonum de possessione sua eiecit mulier. Eadē nos habere cautionem Diuus Augustinus his memorabilibus verbis admonet: Grauem inimicorum sortita est castitas, cui non solùm resistendum, sed dimissio frango longius fugiendum. Nec cō minus illa fugiendæ sunt, quæ religiose videntur: quia quād religiosores, tanto ciūus alliciunt: & sub prætextu pietatis latet viscus libidinis. Experto crede, expertus loquor, coram Deo non mentior. Cedros Libani, duces gregum sub hac peste cecidisse reperi: de quorum caſu non magis suphicabar, quād de Ambroſij, vel Hieronymi impudica turpitudine. Haec tenuis August. Quisquis igitur his talium virorum exemplis atque ruinis non commouetur, non metu concutitur, non de casu & ruina sua sollicitus est, aut superbia & præsumptionis spiritu vexatur, aut certe de mente deductus est. Hac paucis de castitatis custodia dicta sint. Que omnia. N. sanctissima hac virgo prudenter attendens, illibatum virginæ castitatis florem perpetuò conseruauit, & in carne non carnis vitam agens, cum Angelis hodiè (quorum amauit puritatem) in cœlis coronata triumphat.

Ceterum

ii. Ceterum plerique huius Euangelicæ lectionis interpretes, thesauri absconditi, & pretiosæ margarite nomine, perfectam charitatem, & clarissimum sapientia donum (ad quod cetera Spiritus sancti dona ordinantur) commodissimè intelligunt. Quisquis enim hoc ecclesiæ donum percepit, facilè omnia quæcumque in mundo magna & pretiosa habebit, vt cō plenius fruatur, dilrahit, & præ ilius amore contemnit.

Ne quis verò erreret, sciat tenui admodum limite à se charitatem, & hoc sapientia donum distare: vnde neque charitas sine sapientia, neque sapientia sine charitate esse potest. Verum sapientia actionem nominat intellectus, in quo ipsa velut in subiecto est: quam charitas perficit & informat: charitas verò voluntatis opus est, in qua ipsa sibi sedem constituit: quæ tamen charitas sine Dei cognitione atque sapientia non est.

Verum hoc in loco grauis insurgit quæſtio, eademque dignissima quæ à nobis hodiè tractetur. Apparet enim has Domini parabolæ; quarum altera de abscondito thesauro; altera de pretiosa margarita est: nomine tenus differre. Vterq; enim homo, siue is qui thesaurum, siue qui margaritam inuenit, simili cupiditate inductus, omnia sua distraxit, v thesaurum illum, vel margaritam sibi cōpararet. Nullum igitur in his discriſmen esse videtur, nisi quod in priori parabola thesauri, in posteriori, margaritæ nomen ponitur. Sed magnum in utraque similitudine discriſmen est, magnumque diuinæ bonitatis argumentum, & magnum item in firmitatis & spei nostre solatium. Et quidem thesauri, & margarita nomine, eandem charitatis perfectionem, idemque sapientia donum intelligi: sed discriſmen tam viriūque parabolæ inter illa duo, inueniendi, & querendi, esse puto. In priori enim parabola, is, qui dum agrum foderet, thesaurum inuenit, nihil tum de thesauro inueniendo cogitabat, sed casu illum inuenit: at mercator, qui in posteriori parabola, margaritam inuenit, non vtiq; casu illam, sed magna diligentia quæſitam inuenit. Quia quidem distinctione duas Dominus parandas diuinæ gratiæ vias explicare voluit. Alij enim gratiam, quam non querunt, gratuita Domini misericordia inueniunt: alijs verò magna cura & studio quæſitam, eodem Domino aspirante inueniunt. Itaque alijs gratiam querunt: alios verò ipsa quodammodo gratia præuenit, & querit: vel (vt reatu dicam) alios querit ipse Dominus, alijs Dominum querunt: illi quidem feliores; isti diligentiores: utrique tamen Domino debitores. In illis quidem commendatur gratia, in istis studium ac diligentia:

gentia: sed in vtrisque diuina misericordia. Due nobis peccatrices 14
 feminæ commodissimum huius differentiæ exemplum præbent; Samaritana, & Cananæa. Samaritana enim cùm ad puteum venit
 vt hauriret aquam, nihil minus quam de inuenta gratia cogitabat. Hæc igitur Dominum non querebat, sed à Domino quæsita est,
 & gratiæ eius beneficio præuenta. At Cananæa, q[uo]d ardore & contingen-
 tione misericordiam Domini petebat, quæ toties ab eo repulsa,
Matth. 15. nunquam à flagitando destituit, donec ab ipso audire meruit; O mulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis. In illa igitur euidentiæ
 eluet gratia: in hac verò studium ac diligentia: sed in vtrâque tamē
 magna Domini misericordia. Magna enim misericordia fuit, non
 quærentem quærere: & magna item, mulieris mentem ad studiofè
 quærendum excitare. Si enim fides (vt Apostolus ait) Dei donū est;
 magna ergo fides erit vtique magnum donum Dei. Idem ergo Do-
 minus qui se obtulit Cananææ quæsitus, eandem quoque magna illa
 fide concessa impulit ad quærendum. Si alia prioris gratiæ exem-
 pla quæris, Paulum cogita cùm in paradisum raptus est; & Mat-
 theum publicanum, & Petrum atque Andream mittentes rete in
 mare; & Iacobum atque Ioannem retia sua reficientes cùm à Do-
 mino ad Apostolatus dignitatem vocati sunt. Iste igitur, alijque
 similes, quibus Dominus ait; Non vos me elegistis, sed ego elegi
 vos; aliud planè agebant, cùm thelaurum, quem non quærebat,
 inuenerunt.

Dixi autem paulò antè, magnum hoc esse infirmitatis & spei no-
 stræ firmamentum, atque solatium. Cùm enim salus & felicitas no-
 stra ex eius præcipue voluntate pendeat, qui ait; Miserebor cui value-
 ro, & clemens ero in quem mihi placuerit; & Non est volentis, nec cur 16
 rétis, sed misericordia Dei; angæ, atque animum deponere infirmus ho-
 mo, potuisset, ac dicere; Quis scit an ego ex eorum numero sim, qui-
 bus hæc felicissima fors contingere debeat; quos videlicet gratuita
 beneficencia sua Dñs prævenire velit? Ne igitur cogitatione homo
 frangatur, sciat duplice nobis adiutu ad diuinam gratiam consequen-
 diam patere: in quorum altero gratia; in altero verò gratia simul cum
 humana commendatur industria. Quod si tu ex eorum numero non
 sis, quos sine labore gratia querit non quereret; altera tibi salutis via
 patet, vt videlicet studiofè quæras, & inuenias. Quod si hoc diligenter
 effeceris, magnam ex hoc coniecturam habes, quod aliqua iam
 ex parte inuenieris. Neque enim studiofè quæres, nisi iam rei quam
 quæris odorem aliquem percepisses; & nisi te idem ipse, quem quæ-
 ris,

17 ris, ad querendum incitatæ.

Hac igitur duplice ratione Dominus inestimabiles gratiæ suæ
 opes mortalibus distribuit, quando alios gratuitæ beneficentia præ-
 venit, seque illis gratuitò offert; alios ipse excitat ad quærendum,
 seque illis duplice beneficio offert quæsitus. Hanc porrò Dei nostri
 magnificentiam commendant duæ eius insignes laudes atque vir-
 tutes; misericordia scilicet, & veritas; quæ toties in hymnis Davi-
 dicis repetuntur; quas idem Vates ait faciem Domini præcedere: *psal. 88.*
 Misericordia, inquit, & veritas præcedunt faciem tuam. Quo lo-
 quendi generæ significare voluit, has duas virtutes esse quasi ve-
 xilliferos & antesignanos, qui sempiterni Regis faciem præcedunt,
 qui illum ubique comitantur, neque ab eo vnquam diuelluntur. Vn
 de alibi idem Vates sanctus, Vniuersæ, inquit, viæ Domini misericor *psal. 24.*
18 dia, & veritas. Et quidem veritate Dominus implet fideliter promis-
 fa: misericordia autem præbet benignè gratuita. Veritate soluit debi-
 ta: misericordia donat etiam nō debita. Veritatis suæ iustitia nemini
 facit iniuriam; misericordia autem multis non debitam impedit gra-
 tiam. Veritate exequitur iustitiam: misericordia donat gratiam. Ve-
 ritas ad æquissimum iudicem; misericordia ad benignissimum pa-
 tré magis spæctat. Nihil igitur quod amplius in Deo nostro desi-
 derare infirmitas atque inopia nostra debeat, quando is hæc duo
 nobis ostia ad gratiæ suæ opes comparandas aperuit. Si iustus es, ha-
 bes iustissimum operum tuorum præmiatorem; porrò si peccator, si
 pauper & inops es, habes misericordiarum parentem, ad cuius opem
 configurere posis; si tamen ex ea non peccandi ansam, sed impenetrabi-
 li fiduciam sumas.

¶. I.

Sed iam quid vterque fecerit; siue is qui thesaurum inuenit, siue
 qui margaritam; studiofius inquiramus. Vterque igitur vendidit
 omnia sua, vt margaritam, & agrum illum compararet. Hic enim
prægaudio illius abiit, et vendidit omnia que habuit, et emit agrum illum; I feliciorum si thesauro illo, quam omnium rerum suarum
 possessione futurum ratus. Ut autem huius thesauri dignitatem &
 opulentiam intelligatis, paulò altius huius dignitatis causæ à nobis
 repetenda sunt.

Est igitur sciendum, quod quemadmodum fides (quæ diuinarū
 seru cognitionem tradit) bonorum omnium initiu & fundamētum
 est: ita contrà diuinarum rerum ignoratio, malorum omnium radix
 est.

est. Inter omnes autem huiusmodi ignorantias, periculisissimā ea est, quæ diuinarum rerum amplitudinem, dignitatem, suavitatem, & premium ignorat. Cum enim omnia quæ Dei sunt, diuinitatis eius natūram suo quoque modo referant, diuina autem amplitudine & opulentia, immensa & infinita sit, consequens est, ut quæ diuina sunt, in mensam quandam dignitatem & amplitudinem praeserant. Hinc

Esa. 64.

Ela. Oculus, inquit, non videt Deus absq[ue] te, quæ præparati expectantibus te. Quæ verba non ad bona gloria modò, sed ad dona ctiā gratiae referenda esse Apostolus docuit. Per dona autem gratiæ, omnia Spiritus sancti charismata, & fructus spiritus, quos idem Apostolus enumerat, ac præcipue charitatem, sapientiam, gaudium in Spiritu sancto, & pacem illâ quæ exuperat omninem sensum, intelligimus. Quæ dona talia ac tanta sunt, vt quisquis ea plenius degustauerit, facile omnia quæ in mundo magnificenter ma existimantur, præ illarum amore contemnat. Quam rem aperte Spōsa de charitatis excellētia testatur, cum ait: Si dederit homo omnem substātiā domus sua pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. De sapientiæ verò do-no Salomon ait: Melior est sapientia cunctis pretiosissimis, & omnia quæ desiderantur, ei non valent comparari. Charitas verò & sapientia donum, gaudium spiritus parvum. Sapientia enim saporegat quendam & spiritualē suavitatem secum assert: vnde & sapientia donum deductum est. Hoc etiam gaudium omnibus mundi gaudijs, ceterisque bonis eius eff̄ anteferendum. Bern. aperte docet, cum ait: Gustata spirituali suavitate, despicit omnis caro. Cuius quanta sit vis, quantaque suavitas, nemo, nisi qui fuerit expertus, cogitatione attingere poterit. Quisquis igitur hanc diuini Spiritus suavitatem & gaudium (quod à charitate, & sapientiæ dono proficiscitur) degusta uerit, facile omnia mundi gaudijs, & cætera quæ in mundo pretiosa & magnifica habentur, præ huius margaritæ splendore atq[ue] dignitate conténet, ac pro nihil ducet. Ut enim clerici tenues Ecclesiæ prouentus facile relinquent, cum pinguiores atque vberiores pro illis recipiunt: ita qui hæc cœlestia dona percipiunt, protinus terrena omnia (quæ sunt hi longè inferiora) præ illorum amore partii pendūt.

¶ Quamvis autem quanta sit dulcedinis atque suavitatis huius vis & magnitudi, nemo nisi qui eam plenius degustauerit (vt modò diximus) assequi possit, ratio tamen & fides omnes alias mundi voluptes & gaudijs ab hac longè superari aperte demonstrant.

Prima rā.

Primum enim satis liquet, hominem corpore & animo consta-re: quæ duas partes tam longo à se interuallo distant, vt altera nobis

cum.

23 cum belluis, altera cum Angelis communis sit. Cum autem sapiētis simus ille mundi cōditor, sic naturas rerum instituerit, vt ybi maior esset dignitas atque præstātia, maiore esset in operibus suauitas atque iucunditas; consequens est, vt quātum mens nostra corpori præstat, tantum sint eius delicia omnibus corporis delicijs non solū puriores atque diuturniores, sed multò etiam maiores. Quam rem Ari Aristot. Noteles quoque aperte docet, qui in altissimarum rerum vel exigua & obscura cognitione maximam suavitatem inesse testatur. Quod si in hac naturali cognitione tātum esse delectationis Philosophi crediderunt, quid erit si huic cogitationi charitatem, & sapientiæ do-nūm adiungamus, quæ mentem nostram arctissimo dilectionis vinculo, Vero, hoc est, summo & infinito bono coniungunt? Quod enim gratia nobilior atque præstātior est quā natura, hoc ytiq[ue], delectationes, quæ ab hac celesti forma proficiscuntur, omnibus alijs mundi oblectamentis nobiliores atque maiores sunt. Quocirca nihil mirum, si qui has delicias plenius degustarunt, omnes alias mundi delicias tanquam res ludricas & inaneſ respuant, atque fastidiant.

Adiungam his aliam quoque rationem: ad cuius intelligentiam secunda rā sciendum est, sic naturę conditorem species rerum ordinatve, vñ nun tio. quam inferior species, quamlibet perfecta esset, superioris perfectiō nem attingere posset. Videmus enim sub animaliū genere & hominem, & variis animantium species contineri: inter quas elephante aiunt propius ad rationalem hominis naturam accedere; qui tamē quārumcunque in hac parte excellat, nunquam ad hominis acumen & intelligentiam vlo modo pertingere poterit. Cum ergo gaudiū spiritus, & gaudium carnis plus quām genere inter se differat, 25 (aliud enim cœleste, aliud terrestre; aliud à Spiritu sancto, aliud verò à carne proficiscitur) consequens est, vt nullo modo hæc infima carnis gaudijs cum altissimis illis diuini spiritus gaudijs vlo modo comparanda sint.

Adiungam his aliam quoque rationem, quæ spiritualis huius tertia rā gaudijs suavitatem maxime declarat. Ad hoc autem commodiū in tio. dū telligēdum, meminisse oportet (quod est à nobis alio in loco dictū). Cōcioce. rā neq[ue] omnia quæ vitam habent, cibum quoque habere nature suę de Euchar. consentaneum, quo vitam alant. Cum autem omnia quæ viuunt, aut corpore, aut spirituali sint, corporearum quidem rerum, corporeus cibus; spiritualium verò, spiritualis est. Hinc Raphael Angelus ad Tobiam, Cum essent, inquit, vobiscum, per voluntatem Tobie. xii. Dei eram. Videbar quidem vobiscum manducare, & bibere; sed ego Tom. ii.

N n cibo

cibo inuisibili, & potu, qui ab hominibus videri non potest vitor. 26
Hunc autem cibum esse rerum omnium coditorem Deum, apertissimum est. Hic est enim Angelorum panis, hic cibus & potus, quo beatæ illæ mentes in illa æterna patria reficiuntur, pascuntur, oblectantur, & inebriantur; cuius haustu & potu felicissima illa & beatissima vita, quam vivunt, sustentatur, & alitur. Ut enim animantium vita corporeo cibo: ita felicissima illarum mentium vita spiritali atque diuino illo cibo:sustentatur. ¶ Ceterum cum homo, qua parte spiritus & mentis compos est, supernarum mentium naturam referat; consequens est, vt eodem quoque ipse spirituali ac diuino cibo alatur. Quo sanè aluntur, qui purgatum animæ palatum habet.

August.

Hinc D. August. Deum appellat purgatæ mentis sapientiam. Talis enim mens inefabilis suauitate atque sapore reficitur, cum immensam diuinam bonitatem & pulchritudinem speciem contemplatur. ¶ Cœ 27 terum cum proprium ciborum omnium sit, non solum vitam alere, sed etiam edentis palatum allicere atque oblectare; & quod cibus pretiosior atque delicatior est, eo dulcius palatum allicit, atque oblectat; quid, quæso, de coelestis illo cibo, hoc est, de illo pane Angelorum iudicandum est? Quid, quæso, aliud, nisi vt cuius est infinita & immensa dignitas, sit etiam infinita & immensa suauitas? Cuius vel minima (vt ita dixerim) mica tate dulcedinis & suauitatis est, vt omnia mundi regna atque imperia, ac postrem omnia que sub celo condita sunt, illi comparata, mera amaritudo esse videantur. Quid enim illis sapiat, quid dulce sit, cui sapit ipse Deus? Quis enim sapor huic satori comparari possit? Hinc D. August. Illud, inquit, est verū gaudium, quod non de creatura, sed de creatore cōcipitur; cui comparata omnis suauitas, major est; omnis latititia, tristitia est; omnis copia, egestas est. Ideoque nihil mirum, si quicunque hanc pretiosam margaritam inuenierunt, omnia sua distrahant; hoc est, omnia terrena bona contemnunt, quò ea plenius frui mereantur. Hinc D.

August.

Gregor. in

C Greg. Qui, inquit, coelestis vita dulcedinem, in quantum possibilis, admittit, perfectè cognoverit, ea que in terris amauerat, libenter cuncta derelinquit. In comparatione eius vilescent omnia, deserit habitac, congregata dispergit, inardescit in coelestibus animus, nihil in terrenis libet: deforme conspicitur quidquid de terrenæ rei placebat specie; quia sola pretiosa huius margarite claritas fulget in mente. Hacenus Gregorius.

§. II.

¶ Hæc igitur diuinæ suauitatis dulcedo, quam à charitate, & sapien-

tia

29 tia dono proficiisci diximus, velut instrumentum quoddam est, quo Spiritus ille coelestis hec admiranda virtutum officia operatur. Quod sit, vt quemadmodum ij qui in aribus coeli ludunt, exigua illis dulci simil. que esca ostenta, eas & ad sydera penè mittunt, & ad manus iterum reuolare,orumque vocibus parere faciunt: ita sanctus ille paracletus hac suauissima diuinæ consolationis esca sic priorum mentes afficit & oblectat, vt nihil illis durum, nihil asperum, nihil difficile apparet, dummodo hoc suauissimo pabulo reficiantur: pro cuius amore omnia mundi gaudia, omniaque terrena bona facilè contemnunt. Ut enim qui ab infima fortuna ad regia dignitatis solium euerintur, fuere (quod Davidi Regi obtigit) contemnunt illa omnia que in ea fortuna pretiosa & chara ipsis erant (maiorum enim comparatione illa omnia ipsis viluerunt) ita qui ad has coelestes opes fruendas beneficio Domini perduciunt, facilè pre illorum amore omnia que in mundo pretiosa & magnifica putantur, velut stercora rejiciunt atque contemnunt. Ad hunc etiam modum, qui ad virilem etatem peruererunt, rident ludicra illa, que pueruli magnificabunt, & pro quibus etiam cum coetaneis digladiabantur: ita qui ad hanc matutinam spiritus etatem peruererunt, facilè contemnunt omnia que olim pueri non annis, sed sensu magnificabunt. Tales enim illud Apostoli dicere possunt: Cum essem parvulus, loquebar vt parvulus, sapiebam vt parvulus: quando autem factus sum vir, euacuauique erant parvuli.

Hoc autem studium non vnius aut alterius Sancti, sed innumerabilium, ac præcipue Anachoritarum exemplo confirmare possumus: quorum multi non solum ingentia patrimonia, & spes maiores res majoranimo cōtempserunt; sed etiam solitudine, & crucis Christi mortificationem, atq; alperimum vitæ genus amplexati sunt, vbi hæc margarita inuenitur; hoc est, vbi charitatis, & sapientiae, diuinæque dulcedinis suauitate degustarunt. Ex quibus vnum dunctaxat Bonosum (qui sanctorum Anachoritarum institutum & vitam referit) pro illis omnibus in mediū præferam: de quo si D. Hiero. (qui cum eo Hieron. 24 bouam etatis partem egit) in Epist. ad Rufinū scribit. Bonosus tuus, Rufinus, imo meus, & (vt verius dicam) noster, scalam præstagatā Iacob seminante iam scandit, portat crucem suam, nec de crastino cogitat, nec post tergum respicit. Seminat in lachrymis, vt in gaudio metat & sacramento Moyli serpentem in eremo suspendit. Cedant huic veritati tam Græco quād Romano stylo mendacij ficta miracula. Ecce puer honestis seculi nobiscum artibus institutus; cui opes affas-